REQUERIMENTO Nº
2115
, DE 2004

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XI Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de APIAÍ, pela passagem de mais um aniversário do município, a ser comemorado no dia 14 de agosto.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

A formação de Apiaí está ligada ao antigo povoado de Minas de Apiaí, fundado em 23 de março de 1771 no território de Sorocaba. Logo tornou-se vila rapidamente, em 14 de agosto do mesmo ano, por meio de uma portaria de Morgado de Mateus. Os primeiros habitantes se dedicaram inicialmente à agricultura e à extração de minérios. Apiaí significa “rio dos meninos” em tupi.

Quero parabenizar todos os seus habitantes e suas autoridades pela passagem de mais uma data comemorativa de sua fundação.

O registro desta data nos anais desta Casa traduz a admiração e o respeito de seus membros pela sua simpática e valorosa população.
Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - PFL

SPL - Código de Originalidade: 526949 300704 1253